深读 09

2024年2月2日 星期五 编辑：纪春 组版：李张涵 校对：李蔚

近日，中共中央办公厅、国务院办
公厅印发了《关于做好春节前后低温雨
雪冰冻灾害防范应对工作的通知》。主
要内容如下：

据气象部门预测，近期我国中东部
地区将出现大范围持续性低温雨雪冰
冻天气过程，局部地区累计降雪量将接
近或超过历史同期，雨雪覆盖范围广、
持续时间长、冻雨范围大，雨雪冰冻灾
害风险高，其间恰逢春节人员大规模流
动，给交通运输、电力供应和群众生产
生活等带来不利影响，务必引起高度重
视。为有效做好春节前后低温雨雪冰
冻灾害防范应对工作，经党中央、国务
院同意，现将有关事项通知如下。

一、切实提高政治站位。各地各有
关部门要深入贯彻落实习近平总书记
关于防灾减灾救灾和低温雨雪冰冻灾
害防范应对工作的重要指示精神，按照
党中央、国务院决策部署，坚持人民至
上、生命至上，充分认识大范围低温雨
雪冰冻灾害涉及行业部门多、次生衍生
灾害链长、对经济社会影响大等特点，
牢固树立底线思维、极限思维，进一步
提高政治站位，统筹发展和安全，坚决
克服麻痹思想和侥幸心理，层层压实各
环节工作责任，全力保障人民群众生命
财产安全和社会大局稳定，确保人民群
众度过欢乐祥和的节日。

二、加强监测预警和会商研判。密
切关注天气变化，各级气象部门要加强
暴风雪、强降温天气过程的监测和深度
研判，强化短临预报和预警速报，提供
及时准确气象服务。健全部门联合监
测预警、会商研判机制，及时开展预警
性、苗头性信息收集和分析，研究制定
针对性防范措施。要完善预警响应联
动机制，充分利用广播、电视、互联网等
多种媒体，多渠道、广覆盖、多频次发布
预报预警和防灾避灾信息，强化应急响
应、转移避险等重要措施的跟踪反馈核

实，实现全流程闭环管理。
三、扎实做好灾害防范应对工作。

地方各级党委和政府以及有关部门要
主动靠前，加强组织领导，充分发挥统
筹协调作用，进一步细化预案，深入排
查风险隐患，有序开展各项防雪防冰防
灾工作。立足各种可能出现的极端情
况，把保安全、保运输、保民生放在突
出位置，确保责任到位、人员到位、物
资到位、措施到位。加强应急演练，备
好除冰剂、融雪剂、防滑料等抢险物资
和棉衣、棉被等救灾物资，提升抢险救
援救灾能力。全力做好突发险情应对
处置，有关方面要及时有力有序开展
应急抢险救援，迅速调拨救灾款物，开
展救灾救助工作，最大程度减少可能
造成的损失，确保受灾群众有饭吃、有
衣穿、有干净水喝、有安全温暖住所、
有病得到及时医治，保障好受灾群众
基本生活。

四、确保交通运输安全通畅。交通
运输、发展改革、铁路、民航等部门和单
位要细化落实灾害性天气应对措施，统
筹安排运输能力，加大挖潜提效力度，
确保交通路网畅通。特别要针对春运
高峰，加强调度，及时调配运输工具和
人员，及时发布航班、车次调整信息，引
导旅客合理出行、有序流动，将雨雪冰
冻灾害造成的影响降到最低。交通运
输、公安等部门要及时除冰除雪，加强
交通路况巡查。铁路部门要充分考虑
雨雪天气因素，加大运力配置力度，确
保旅客及电煤等重要物资运输。民航
部门要针对暴风雪、大雾、霜冻可能造
成的影响，落实安全防范措施，确保飞
行安全。各地区各有关部门要密切协
调配合，妥善安排好滞留旅客和司乘人
员服务工作，维护良好交通运输秩序。

五、保障生产生活秩序正常运行。
提高煤电油气供应能力，开展骨干电
网、通信网络、油气水暖等设施安全检

查，强化抢险救援准备，做好能源、通
信保障和保暖保供。生产经营单位和
相关责任人要严格履行主体责任，落
实落细低温雨雪冰冻灾害防范应对工
作措施。要指导农业经营主体做好农
林作物、牲畜的防寒防冻和冻后救助
工作，尽快恢复受损的蔬菜大棚、禽畜
栏舍等生产设施，保障蔬菜及鲜活农
副产品的供应。突出重点工程冬季建
设安全生产管理，督导工地营地开展
隐患排查，严密防范低温雨雪冰冻灾
害事故。加强重要民生商品的产销保
供，加大对餐饮住宿、景区门票、日常
生活用品等民生重点领域价格监管力
度，做好保供稳价工作。强化民生兜底
保障，做好冬春救助和低保、临时救助、
困难帮扶等机制有序衔接，确保困难群
众安全温暖过冬。

六、抓细抓实安全生产。始终保持
“时时放心不下”的责任感，切实推动
安全生产治本攻坚行动，加强对危险
化学品、民用爆炸品、烟花爆竹、建筑
施工、特种设备、旅游景点等重点行业
领域的安全管理和监督。坚决落实矿
山安全八项硬措施，严格落实“九小场
所”、多业态混合经营场所、易燃易爆
场所、人员密集场所等重点区域安全
防范措施，压实基层消防安全监管责
任，抓好安全生产风险隐患排查治理，
坚决防范重特大事故发生。

七、加强值班值守和信息报送。各
地区各部门要严格执行领导干部在岗
带班、24小时专人值班等制度规定，加
强一线值班力量，落实落细各项应急准
备措施，确保第一时间响应、快速高效
处置。密切关注本轮及春节前后雨雪
天气发展变化情况，紧盯险情灾情，加
强突出风险隐患分析研判，一旦发生重
大突发事件，严格落实报告信息的要
求，坚决杜绝迟报漏报谎报瞒报。

据新华社

中办国办发文要求做好低温雨雪冰冻灾害防范应对工作

确保群众度过欢乐祥和春节

1日，除雪车在河南省商丘市睢县作业。

1 日，河南省商丘市的一名加油站
工作人员在撒盐除雪。

新华社北京电 法律关系
复杂、证明材料难审查、登记错
误赔偿风险大等造成继承登记

“办证难”，这一不动产登记的
堵点、痛点将被有效突破。

自然资源部自然资源确权
登记局副局长赵燕1日在新闻
通气会上说，非公证继承涉及
的不动产登记一直是堵点和痛
点，影响了不动产登记便民利
民和产权保护功能发挥。近日，
自然资源部会同国务院国资
委、税务总局、金融监管总局印
发《关于进一步提升不动产登
记便利度促进营商环境优化的
通知》，推出8条改革举措，促
进营商环境优化，支撑经济高
质量发展。解决继承登记“办证
难”问题，是一项重要突破。

据介绍，非公证继承不动
产登记专业性强、法律关系复
杂，存在亲属及继承关系证明
材料获取难、继承材料真伪审
查难、询问工作开展难、登记错
误导致赔偿风险大等难题。此
次，自然资源部等四部门多方面
发力，优化继承登记办理流程。

例如，在办理相关不动产
登记业务中，对法定继承的，由
全部法定继承人共同查验继承
材料；对遗嘱继承的，由全部法
定继承人共同查验遗嘱的有效
性及是否为最后一份遗嘱；对
受遗赠的，由全部法定继承人
和受遗赠人共同查验继承材
料；全部法定继承人查验继承
材料，有第一顺序继承人的，第
二顺序继承人无需到场；提供
放弃继承权公证书的，该继承
人无需到场。

值得注意的是，遗产管理
人制度被正式引入。民法典实
施后，上海、重庆等地率先引入
遗产管理人制度，使不动产继
承登记在有效率的同时，也有

“温度”。新修订的民事诉讼法
也与民法典有效衔接，对此作
出特别规定。引入这一制度，
精简了办理流程，压缩了办理
时间。

四部门有关负责人还就全
面推进“全程网办”、创新项目
建设全生命周期登记服务、提
高涉企登记服务水平、强化登
记和税务、金融高效协同、拓展
预告登记覆盖面、健全化解历
史遗留问题长效机制、深化队
伍作风常态化建设等做了深入
解读。 王立彬

不动产登记新政：

让房产继承
不再难

1日，交警冒雪在河南省驻马店市汝南县指挥交通。本版图片均据新华社